

Consultas Realizadas

Licitación 414406 - CONSTRUCCION DE EMPEDRADO Y ADOQUINADO EN EL DEPARTAMENTO DE AMAMBAY - PLURIANUAL

Consulta 1 - Recepcion Satisfactoria

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
<p>Consultamos a la Convocante el motivo por el cual ha incluido dentro del pliego de bases y condiciones un requisito arbitrario y sin justificación, como la de solicitar constancia de buen cumplimiento satisfactorio de los contratos y aclara que no se considerará o en palabras de la convocante no se deberá confundir con actas de recepciones definitivas. La Convocante debe tener en cuenta que en las obras, y en especial en las obras publicas, el acta de recepción definitiva implica la conformidad plena y satisfactoria en la ejecución de las obras. Esto es así, ya que en ningún procedimiento administrativo se prevee la emisión de otro documento que demuestre la satisfacción del estado. Por lo que esta constancia solicitada por la Convocante va contra lo preceptos legales correspondientes a las compras públicas, solicitamos modificar este punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-05-2022
<p>Esta convocante ha solicitado Constancias de Cumplimiento Satisfactorio de los contratos presentados a fin de verificar la ejecución satisfactoria de los oferentes de las obras que hayan sido realizadas y así garantizar los recursos de la Institución Gubernamental.-</p>		

Consulta 2 - RECEPCIÓN DEFINITIVA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2022
<p>Solicito a la convocante cambiar el siguiente criterio: "Constancias de buen cumplimiento satisfactorio de los contrato presentados para evaluar la experiencia especifica solicitada (No confundir con recepciones definitivas)", ya que el Acta de Recepción Final de Obra o de Trabajos Realizados acredita el cumplimiento satisfactorio del contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-05-2022
<p>Esta convocante ha solicitado Constancias de Cumplimiento Satisfactorio de los contratos presentados a fin de verificar la ejecución satisfactoria de los oferentes de las obras que hayan sido realizadas y así garantizar los recursos de la Institución Gubernamental.-</p>		

Consulta 3 - ADJUDICACION POR LOTES

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
<p>Consultamos si el Pliego puede especificar si un Oferente puede ser adjudicado en más de un lote.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-05-2022
<p>Dentro del PBC está claramente que: c) En el caso del sistema de adjudicación por lotes, el oferente cotizará en la lista de precios uno o más lotes, e indicará todos los ítems del lote ofertado con sus precios unitarios y totales correspondientes. En caso de no cotizar uno o más lotes, los lotes no cotizados no requieren ser incorporados a la planilla de precios.</p>		

Consulta 4 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2022
Se solicita a la convocante tener en cuenta que en el pliego de bases y condiciones hay una discrepancia entre la Capacidad Financiera, Experiencia específica y Experiencia general ya que en la Capacidad Financiera y Específica se solicita que se tengan en cuenta los estados financieros y la obra de los últimos 6 años y en la experiencia general se solicita de los últimos 5 años, ante lo expuesto solicitamos se pueda responder si se va a tener en cuenta solo los 5 últimos años así como lo estipulado en la experiencia general ya que en este se basa lo Facturado por año y lo realizado en obras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-05-2022
Procedimos a realizar las correcciones pertinentes en el PBC, mediante una adenda, aclarando que la solicitud en cuando a la Capacidad Financiera, Experiencia específica y Experiencia general se ha solicitados por los 6 años.-		